
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

 
 

Prot.n. 1848 
Deliberazione n° 40    Adunanza del 23/08/2022  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: CREDITI INESIGIBILI E AUTORIZZAZIONE AD ALER  DI CREMONA 

ALLA RELATIVA CANCELLAZIONE DEL DEBITO.  
 
 
L'anno duemilaventidue, addì  ventitre del mese di Agosto  alle ore 18:00,   , previa l’osservanza 
delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta per 
oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

  PRESENTI ASSENTI 
1 BONOMI LUCA SI NO 
2 SPARACINO SANTO NO SI 
3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

 
PRESENTI: 2  ASSENTI: 1  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra   Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig.   Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

OGGETTO: CREDITI INESIGIBILI E AUTORIZZAZIONE AD ALER  DI CREMONA 
ALLA RELATIVA CANCELLAZIONE DEL DEBITO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- Con L.R. n. 13/1996 e smi istituiva le Aziende lombarde per l’edilizia residenziale-ALER, e 
che l’art. 5 comma 1 lett. b prevede che tali aziende possano essere delegate a gestire il 
patrimonio di edilizia residenziale pubblica di proprietà di altri enti pubblici; 

- il Comune di Grontardo ha nel proprio patrimonio alloggi destinati ad edilizia residenziale 
pubblica; 
 

DATO ATTO che il Comune di Grontardo ha approvato la convenzione per la gestione del 
patrimonio di edilizia residenziale pubblica con Aler  Cremona; 
 
VISTA la nota pervenuta dall’assistente sociale prot. n. 2728 del 07.07.2022 nella quale viene 
comunicato da Aler la proposta di mettere in perdita il credito vantato nei confronti di n. 2 affittuari 
ormai deceduti da diversi anni, per i quali la predetta azienda non è riuscita a recuperare i canoni 
residui; 
 
CONSIDERATO che Aler Cremona con successiva nota ha comunicato la situazione debitoria per 
n. 2 residenti nel Comune di Grontardo come di seguito riportato: 

 
Utente Importo 

N. 1 € 49,20 
N .2 € 51,65 
Totale € 100,85 

 
CONSIDERATO il pesante disagio economico sociale nel quale vivevano i due utenti, ormai 
defunti intestatari del contratto di locazione, l’Amministrazione ha deciso di estinguere tale debito; 

 
ATTESO che i dati degli utenti vengono inseriti nell’allegato parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento di cui viene omessa la pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo in 
materia di protezione dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 
 
Visti: 

- Il D.lgs. 267/2000 e smi, 

- Lo Statuto del Comunevigente: 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai 
sensi dell’art.49 del DLgs.267/2000 n.267 in ordine alla regolarità’ tecnica della proposta di che 
trattasi; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 2728 del 07.07.2022 con la quale l’assistente sociale 
dell’Ente, fa presente che Aler Cremona, gestore del patrimonio dell’edilizia residenziale di 
proprietà del Comune di Grontardo, vanta un credito di due affittuari ormai deceduti; 

2. Di prendere atto che i due residenti ormai defunti vivevano un forte disagio economico; 
3. L’Amministrazione per quanto sopra  esposto, ha deciso di estinguere il debito nei confronti 

di Aler Cremona per i due residenti nel Comune di Grontardo; 
4. Di trasmettere il presente atto deliberativo all’assistente sociale dell’Ente  e al Responsabile 

del Servizio amministrativo,  per quanto di competenza; 
5. Di trasmettere comunicazione di adozione della presente ai capigruppo consiliari per 

opportuna conoscenza. 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi  e per gli effetti  all’art.134, 
comma 4 del D.Lgs. n.267/200. 
 
 
  
  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 37 del 29/07/2022   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto : CREDITI INESIGIBILI E AUTORIZZAZIONE AD ALER  DI 
CREMONA ALLA RELATIVA CANCELLAZIONE DEL DEBITO.  

 
Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  23/08/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

 
Il Sindaco  

F.to Luca Bonomi  
Il Segretario Comunale  

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Grontardo, 24/08/2022    
 Il Segretario Comunale 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Grontardo   
Lì,  03/09/2022  

Il Segretario Comunale   
Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

 
 


